i. lxxxiii. col. i. i. tex. ma. i. vl. li. ibi practitari. c. vacat
in. lxxxiii. col. in. ii. tex. matbei. in. ii. linea. ibi agna
tus vult dicere agnatio.
in eadem col. in vltima addi. in anpenul. linea ibi pe
legrini 7 pelegrozum vult dicere peregrini 7ē.

Explicet tabella: qua alig errores cōpositay circa
litteras 7 sillabas correpti 7 emendati fideliter fue
runt per dñm Ludouicū bologninum. v. i. doctores
celeberrimū qui cuncta diligenter videre voluit: 7 in
nullo defecit pro te qui studeas laus deo. amen

Sinto Primi Tractatus.

Incipit vtilis 7 quotidian⁹ Tractatus per muta
tionis bñficiorū secūda clarissimū iuris interpretē. D.
Petrum de vbaldis de perusio fideliter emendat⁹
per insignē equitē. 7 iureconsultū p̄cellētissimū. D.
Ludouicum bologninum in almo Bononie patric
sue studio Anno dñi .Mcccclxxxvij.

De permuta

tione beneficiorum hic a
gitur ideo videamus que
dam principaliter. C. Pri
mo qui possint adinuicē p
mutare beneficia 7 de qui
bus beneficijs possit fieri p
mutatio. C. Secundo cui⁹
auctoritate faciēda sit pmuta
tio. C. Tertio quorum p̄sen

suo regraf i pmutatōe faciēda. C. Quarto qd debeāt i
teruenire vt pmutatō teneat. C. Quinto eo ciu quo n̄
teneat pmutatio an falsi teneat renūciatio p̄cedēs
C. Sexto qualiter p̄suler volētib⁹ pmutare 7 ex cau
sa pmutatōis renūciantibus eo casu quo non tenz
pmutatio vel perfici non potest. C. Septimo 7 vl
timo ex quibus causis possit fieri pmutatō 7 d̄ ci⁹
forma. C. Duo ad primum qui possint beneficia per
mutare 7 de quibus possit fieri pmutatio p̄mitte
tres casus primo qd vterqz pmutantium habet ius
in re procedit pmutatio vt in. co. ii. c. cum vni
uersorū etiā si pmutantes nō habeant possessionem
beneficiorū quoniam per collatōez p̄cedentem habe
bant ius in re possessione non habita vt dicit Inno
centius. de p̄ben. c. inter cetera 7 de consti. c. cum
C. Secundus casus quando vterqz pmutantium ha
bet ius ad rem vel vnus b⁹ ius in re alter vero ad rē
tunc non p̄cedit pmutatio quia beneficiorū adinu
icem sit pmutatio qd non est hic cessat ei ratio hu
ius decreti. in habente ius ad rem p̄ exemplū per lit
teras apostolicas Expecto beneficium littere enim
mee beneficiā non poterunt ad te transire cuz sint
personales de offi. dele. c. ex parte nisi p̄ mediante.
item executor datus apostolicus tibi nō poterit
tibi p̄uidere de beneficio qd expecto qz nō habuit
id in mandato 7 sic excederet formam mandati i p̄
uidēdo vno p̄uisto ē nlla de rescrip. c. cū dilecta 7
hoc tenet Jo. an. co. ii. li. vi. qd p̄bat per illud. c. dū
dicit sua dicebat at̄ tibi abbas qz existentes canonici
aucte. pape licet vltra numerum 7 expectates p̄bē
das vacaturas possunt canonici. iter se pmutare vel
cuz alijs etiā ad alia beneficia 7 hoc auctoritate dio
cesani nec erunt post canonici auctoritate apostolica
nec habebunt ius ad vacaturas p̄bendas si autem
non sint canonici auctoritate apostolica sed expectāt
canonicatus 7 p̄bendas vel alijs sunt expectantes 7
cum decreto tales pmutare non possunt qd non ha
bent. C. Tertius casus qd pmutans in re nec ad rē
tale beneficium ad alium non pertinebat nūqd̄ nūc
pmutans acquirit ius cuz beneficium qd p̄sequit ex
causa pmutacionis 7 sic teneat pmutatio respon
deo non ratio quia si teneatur sequeretur absurdum
qz iniuste obtinens beneficium obtineret aliud ex cā
pmutacionis itē qz pmutatio contrahitur a dño
vel eo qui habetur loco dñi de except. venerabil.
sed qui iniuste habet beneficium non est illius dñs
itē episcopus confert isti beneficium loco illius qd di
mittit sed iste nihil dimittit ex quo nullus ius habe
bat in beneficio dimisso vnde posito qz alius epus

potuisset isti simpliciter p̄ferre beneficium quia ta
men non conuulit simpliciter sed ex cā pmutacionis
iste nihil consequetur nec salua conscientia poterit
tenere beneficium sibi ex cā pmutacionis collatus
facit ratio qz p̄fertur tibi vt vacans ex cā pmutacio
nis 7 ex illa causa vacare non potest ex quo pmuta
tio nulla simile de rescrip. c. susceptus li. vi. S3 pos
ses respondere qz illud. c. loquitur in rescrip. q̄ sum ltri
cti iuris sed locus esset in collōibus per ordinarium
scis: s3 tu dic qz idē est qd ordinarius confert habitō
respectu ad vnum mōz collōis qd. s. non valet collatō
si alio mō vacat tex. est in. c. ex parte de conce. p̄ben.
quod p̄s Jo. an. eo. ti. c. i. li. vi. reprobat opinione di
centium collōem tenere tanq̄ faciā de beneficio vacā
te 7 ab ordinario collatore 7 subdistinguit qz p̄
mutatio erat iniusta poterat ille beneficio p̄uari.
C. Juxta p̄dicta incidenter dubitatur de pluribus
primo an habens duo beneficia possit pmutare cuz
vno beneficio vel pmutare cum duobus beneficijs
dicit Jo. de except. in. c. cum venerabilis qz sic quia
sicut iure proprietatis due ecclesie pro vna possunt p
mutari sic ratione tituli istud non videtur p̄cedere
p̄one enim qz quis habebat duo beneficia curata ex
dispensatione pape vult pmutare cum vno curato
an poterit hoc fieri dicunt quidam qz cuz illo erat di
spensatus super retentione duoz curatoz que obtine
bat 7 tunc qz dispensatio non extendit se ad tertium
curatum non poterit vt dispensationis retinere terci
um curatum ad qd pmutat scus si dispensatio se
extendat ad possendum obtinere tercius curatum n̄
si canonicē cōferatur qz tunc tenet pmutatio. C. Di
cas qz si habens duo curata dispensatiue vult vnū
ex illis pmutare cū habente aliud curatum potest
sed illud recipiendo vacabit vtrunqz qd habebat de
spensatiue vt in demē. si plures de p̄ben. vbi vero
pmutat suum curatum cum beneficio simplici tunc
poterit retinere illud simplex cum altero ex curatis
qd non pmutauit ex dispensatione p̄pi de p̄ben.
c. de multa notādū t̄ qz habens duo curata dispensa
tiue non possit abo illa pmutare cū curato vel sim
plici quia dispensatio que coberebat persone non trā
sit in eum cū quo pmutat de offi. dele. c. i. li. vi.
C. Secundo queritur an beneficium possit permuta
ri cum hospitali vel p̄estimonia que soleant p̄ferri i
titulum dicit Jo. an. co. c. i. li. vi. qz beneficium nō po
test pmutari cum p̄estimonia que non habet i titu
lūvel que cadit in laycus Quid ergo si hospitalē cō
feratur clerico non in beneficium sed vt bono viro
cōmittatur eius regimen an tunc p̄cedet pmutatio
cum beneficio videtur qz non. C. Dicebat sede. per
mutationē p̄cedere quia h3 hospitalē non sit benefi
cium non est titulus totaliter p̄phan⁹ sed ecclesiasti
cus ideo non potest vendi sine vicio symonie de sy
mo. c. consulere 7 accedunt eis spiritalia de p̄ben.
c. de. per litteras Ex bis inferatur qz si duo habeant ta
lia hospitalia qz possint adinuicem pmutare sine
sint layci siue sint clerici. C. Tertio queritur habēs
beneficium in cōmendā possit cum beneficio permu
tare respondeo sic cum titulus cōmendē sit canonic⁹
nec interim vacet ecclesia. de elec. c. nemo. li. vi. Et co
dem mō si duo habeant beneficia in cōmendā pote
runt adinuicē pmutari. Et hoc tenēdum est h3 quidā
dicant pmutacionē non p̄cedere cum titulus cōmē
de non sit p̄phan⁹ s3 tēporalis vt dicto. c. nemo. C. No
tādū t̄ qz quando habēto cōmēdas si volūt pmu
tare siquide collator confert vt in cōmendā 7 dñra

bit collō p̄ semestre tempus et dicto. c. nemo. Si autē
conferat vt in titulum est collō plena. Quarto que
ritur de monachis an monachis monachum p̄mu-
tare possit ad ecclesiam curatam dicebat abbas q̄ sic
obventiones vero que sibi tanq̄ monacho debentur p̄-
mutare non potest quia in eis inuenerit non habet nec pos-
sunt dici successores de rescriptis. cum dilecta. xij. q. i. c. no-
lo. Quinto queritur an habentes manualia bene-
ficia possint inuicem permutare cum possint pro libi-
to voluntatis a suis beneficijs remoueri vt patet
de preben. c. cum singula. li. vi. Respondeo sic quia
sunt reuocabiles interim tamē sunt rectoris sed per
eorum mortem vacat beneficijs de suple. negli. pla. de.
i. sicut enim rectoris perpetui p̄mutant sic et isti quia
perpetui esse possunt de rescriptis. c. vltra. li. vi. No-
tandum tñ q̄ si religiosus p̄feratur beneficio māu-
ali cū tunc non sit plene translatio s̄ remanet monachus
monasterij de p̄uili. c. i. li. vi. nō poterit illud benefi-
cium permutare sine licentia abbatis ar. de elec. c. si
religiosus li. vi. que licentia non requiritur in bene-
ficio tanq̄ p̄petuo p̄ficiatur cum tunc faceretur ab ab-
batis obedientia. Sed queritur si habentes bene-
ficia manualia permutat illa auctoritate pape an po-
terunt pro libito voluntatis per abbates a beneficijs
remoueri videtur q̄ non quia ex collatōe p̄prie il-
la obtinet et sic videtur obedientiarj pape de elec.
c. cum inter. r. de preben. c. nisi essent de cōfir. vi. c. ij.
in contrarium quia papa p̄mutando solum intendit
alterius in locum alterius substituere pro hoc facit si-
lus curie s̄m quez adicitur clausula q̄ plus non com-
petat permutantibus q̄ prius habent. Facit ratio
quia qui in iure succedit alterius eodem iure debet
vti et res subrogata alterius loco eodem iure cen-
sur extra vt lit. pen. c. ecclesia itē papa nō p̄sumitur
derogare iuri prelatorū nisi hoc exprimat de consti.
c. i. li. vi. de consue. c. vlt. de preben. c. in ecclia co.
li. facit constitutio pape benedicti sub rubrica de mo-
nachijs regularibus et q̄ not. glo. in de. vnica de suple.
negli. prela. Non ob. d. c. nisi essent quia ibi papa in-
tendebat ex certa scia illi facere suum obedientiarj
et auferre potestatem inferiori. Prima opi. vide-
tur verior quia cum in permutatione interueniat col-
latio que fiat per papam de regulari ex certa scia ex-
go ille remanet etiā obedientiarj pape. Nō ob. d. c. de
dillo curie quia illa solum refert respectu iuris q̄
habebant permutantes permutationis ipe. Sexto
queritur si due ecclesie sint vnite alicui monaste-
rio vacantibus rectoribus ipsarum q̄ fieri potest vt
in de. si vna de rebus ecclie. non alie an isti rectoris
poterunt adinuicem permutare vel et cum alijs
consentiente monasterio cui facta est vnio respondeo
non quia cum iste ecclesie per vnionem sint facte de
mensa monasterij et amodo vacare non possunt de ex-
cef. prela. de. frequens ver. quidam non potest inter-
uenire permutatione in ea sit beneficijs vacantibus
collatio. item q̄ si posset fieri permutatione posset ipe-
di vnionis effectus q̄ esse non debet. Nec ob. tex. c.
i. co. ti. li. vi. nam concedendum est q̄ propter illos
qui expectant beneficia non potest permutatione ipe-
di q̄ expectant beneficia vt in titulum sed hic p̄ vnio-
nem expectant beneficia vt in p̄prietate et iō in illis
permutatio ē p̄bita. Et quibus concludendum ē q̄
beneficia que vacare non possunt vt quia sunt vnita vt
episcopa et supple. post mortem presidentium illis be-
neficijs vt p̄ d. consti. c. cū accessissent q̄ talia benefi-
cia non possunt permutari. C. Septimo queritur si in

ecclesia non sit canonicorum numerus an canonicus ta-
lis ecclesie possit illum canonicum permutare respo-
deo non rō quia p̄renunciationem canonicatus non
vacat sed extinguitur in canone q̄ erat apud talem
canonicum de p̄ben. c. ducto et idco permutatione p̄bi-
bita que solum fit de beneficijs vacantibus. Octavo
queritur si in ecclesia sit numerus qui postmodū sit
restrictus et iuratus et ordinatus q̄ cedentibus vel
decedentibus aliquibus de antiquo numero nullus
instauratur donec sit decemum ad numerū nouiter
restrictus an illi qui sunt vltra hūc numerū sic restri-
ctum possint adiuuante permutare respondeo non e-
tiam auctoritate legati quia legatus non potest tale
nūm tollere de preben. c. p̄ illor. Nono queritur si
permutatio fiat per illos qui sunt vltra numerū no-
uiter restrictum et qui fecerunt statutum iuratus sup
numero an valeat permutatio respondeo si dicitur
statutū tacite sublatus p̄ illa permutatione tenebit p̄-
mutatio aliter nō de quo no. Jo. in eo. ti. c. i. li. vi. d. p̄
ben. c. dilecto. Decimo queritur an p̄motus ad
beneficium curatum qui debet se facere p̄moueri ad
ordines inter annū et aliter p̄uaret ipso iure vt p̄
de elec. c. l. canon. et c. cum ex eo. li. vi. possit in fine
anni illud permutare vt q̄ nō q̄ ille p̄uandus est
ex dispositione iuris dicit q̄ p̄cedit p̄mutatio quia ti-
tulum habet quo non est p̄uatus nisi elapso anno d.
elec. c. cōmissa li. vi. Undecimo queritur an sola
inequalitas beneficijs sine ratione reddendum vel o-
nerum incumbentium vni beneficijs et non alteri im-
pediat permutationem respondeo non vt dicit Jo.
co. ti. c. i. li. vi. Sed queritur de tali casu p̄lati regularis
auctoritate pape p̄mutantur p̄claturam cum
regulari p̄cedente ecclesie vt obedientiarj que ec-
clesia erat de membris p̄clature tacito in ipsa per-
mutatione q̄ vterq̄ illos esset regularis et tacito q̄
vna cop. esset p̄claturā et alter subditus et tacito or-
dine monasterij et tacito q̄ ecclesia ad quam fiebat
permutatio esset de membris p̄clature et tacito q̄ ille
esset obedientiarj queritur an teneat permutatio
ad subditum et q̄ vterq̄ esset regularis et quia taci-
ta est beneficijs qualitas videlicet q̄ essent regu-
laria et vnum p̄clatura et alterum membrum et quia
tacitus est ordo que omnia ponderari debent non e-
nim est verisimile q̄ papa de facili consensisset q̄
p̄claturam cum sibi subdito permutaret suspecta entz
baberetur talis permutatione de p̄sump. c. quia verisimi-
le p̄moueret enim p̄lati d. maiori ad minus quod
iuri repugnat de malac. c. si itē permutatione sit ob
vtilitatem ecclesiarum eo. ti. c. ad questiones et eo. ti. c.
i. li. vi. s̄ ex quo quis ydoneus reputatus ē ad p̄cla-
turā nullavtilitatis versari vt posset ecclie que est d. mē-
bris nam an permutatione illi p̄cedebat vt superior
quo ad ius institandi et corrigendi de statu. mo. c. cum
in singulis itē si vna ecclesia sit principalis dignitas
et alia membrum hoc ponderandum est quoniam
maior ydoneitas in p̄cedente dignitate q̄ in mē-
bris d. preben. c. cum in illis. li. vi. itē quia p̄mutantes
erant regulares biniuodij ergo taciturnitas vide-
tur viciare permutatione d. confir. vi. c. p̄fecta. itē ta-
cituritas ordinis videtur viciare d. rescriptis. cum
ordine itē quia taciturnitas q̄ illa beneficia solita es-
sent regi p̄ regulares de preben. c. cum de beneficio.
li. vi. p̄fecta in permutatione interuenit renun-
cio et demum collō. co. ti. c. i. li. vi. S̄ gratia in benefi-
cijs vt ambitiosa restringenda de preben. c. quis li.
vi. in qua exprimentē sunt qualitates que insunt be-

neficijs de preben. c. in illis li. vi. et eo. ti. de. i. c. Et
quibus videtur permutationem non tenere in cōtra-
ria et q̄ hoc taciturnitas non viciat permutationem q̄
iura que ex veritate tacita reddunt gratiam nullam
loquantur de alia taciturnitate. Alios beneficijs q̄
petrans obrinebat de rescriptis. c. cum adeo. c. ad au-
res et c. postulat. c. audientiam et m. c. in nostra vel
cū tacet curam in inentē beneficijs de preben. c. cū in
illis. li. vi. vel q̄ beneficium esset dignitas eo. ti. de.
i. c. Sed in casu p̄dicto nullam horum taciturnitas est
nec ex eo q̄ fuerit taciturnitas q̄ de plato ad subditū et de
principalis ecclesia ad mēbrū facta fuerit permutatio
vt dicto. c. quia verisimile nec ex eo q̄ ordo i. bēris
beneficijs fuerit tacitus ex tra de p̄be. c. is cui. li. vi. nec
etiā ex eo q̄ p̄mutantes essent regulares et q̄ ecclesie
essent consuecte regi per regulares tunc enim illa taci-
turnitas viciaret q̄ impetrans esset regularis quo
casu applōe ecclesiarum et beneficijs non includi-
tur ecclesia consueta regi per regulares et hoc iducit
qualitas persone impetrantis quia erat secularis quo
casu fit restrictio et solum includitur ecclesia per se-
cularis regi de preben. c. cum de beneficio. li. vi. S̄
si impetrans sit regularis tunc applōe ecclesie inclu-
ditur ecclesia solita regi per regulares licet id nō ex-
primatur vt dicto. c. cum de beneficio. Non ob. de re-
scrip. c. cum ordine quia ibi in rescripto iustitice vbi o-
exp̄mi de ordine quia illa decretal. p̄uilegiat or-
dinem cisterciensium cōtra singularia rescripta iustitice et
certam formam impetrandi vt in rescripto de ordie
fiammento. Non ob. de confir. vi. c. p̄fecta q̄ ibi o-
quitur in alio casu. s. cum regularis p̄sidentis benefi-
cio manuali impetrat confirmationem a papa vt sic
perpetua quo casu oportet exprimi de ordine sed hic
non fit impetratio vt obedientiarj efficiatur per-
petuus item valde refert cum beneficia impetrantur
non ex causa permutationis quia tunc ipetratio est o-
diola et multa oportet exprimi in tali rescripto et ipe-
tratione que fit ex causa permutationis quia ibi taci-
turnitas que vel alioq̄ de quibus dicitur est non viciat
permutationem quia in permutatione non additur
beneficium beneficijs Sed vnum in locum alterius
subrogatur et sic cessat ambitio. Item permutatio
fit ob necessitatem vel vtilitatem vt hic ergo fauora-
bilis et non odiosa et sic extendenda et non restringen-
da vnde permutans vel beneficium nō habet exprimi-
mere de alijs beneficijs que obtinet vt infra tuuc sa-
tis tangitur. Concludo ergo q̄ inequalitas benefi-
cium non impedit permutationem vt quia vnum sit
curatum vel dignitas alterum vero vel vna p̄clatu-
ra et altera mēbrū vel de p̄clato ad subditum de p̄-
clatura ad mēbrum fiat permutatio et ille est casus
notabilis qui non est alibi de p̄sump. c. quia verisim-
ile. Duodecimo queritur an habens pensionē
de qua loquitur de. quia regulares de suple. negli.
prela. et de preben. c. quis li. vi. possit illam permuta-
re cū beneficio. respondeo nō quia talis pensio in sola
p̄clitate consistit et p̄betur ad vitam recipientis et
dicitur pro aliquo temporali labore alicuj vt bene-
merito p̄ta aduocato vel alicui seruitori de bonis
ecclesie vel mens. xvi. q. i. c. possessores et iō non pōt
recipere permutationem cum aliquo iure sp̄ali de sy-
mo. c. cum esset et c. querelam et c. veniens de pact. c.
cum p̄dem. Et hys infero q̄ ordinatus ad titu-
lum sui patrimonij non potest illud patrimonij p̄mu-
tare cum beneficio cū illud patrimonij sit p̄tempo-

le et non spirituale de preben. c. quis et c. tuis. C. Ite
q̄ si ordinato sine titulo ep̄no assignet ecclesiam pen-
sionem illam non poterit permutare ad beneficium
et eodem mō de pensionatō ad mensaz prelati facit
q̄ no. doc. in de. prima de suple. negli. prela. et vide
supra. co. ad questiones vbi beneficium non pōt per-
mutari cum iure decimaz vel re mobili consecrata.
Ultimo queritur an habens beneficium pingue
possit permutare cum beneficio tenui vel antiquo
prelatus possit permutare cum iunene sibi consangu-
neo videtur q̄ nō vt de renunc. c. ij. li. vi. dicitur cōtra-
rium quoniam auctoritate superioris firmatur p̄mu-
tatio et sic solus adesse nō p̄sumitur. Nō ob. d. c. ij.
quia ibi illud procedebat a partibus et non a superio-
re facit q̄ no. Jo. an. c. i. co. ti. li. vi. C. Nunc videa-
mus de secundo principali. s. cum auctoritate fiat p̄-
mutatio beneficijs illud declaro per questionem.
Primo enim queritur an permutatio facta de be-
neficijs per papam reseruatis valeat auctoritate dio-
cesani et videtur q̄ sic quia per specialem reseruatiōz
que fit per executoris apostolicos ad instantiam il-
lorum quibus est p̄uidentum de beneficio vacaturo
licet efficiatur p̄benda de concess. preben. c. si caplo
non tamen impeditur permutatio. c. i. co. ti. li. vi. et cr-
go nec generalis reseruatio impedit ar. de preben.
c. duduz et c. quis li. vi. Sed contrarium est verū
per declarationem pape benedicti que incipit duduz
et per extranagantē exccrabilis in quibus dicitur q̄
permutatio facta de beneficijs reseruatis sine sp̄ali
mandato sede apostolice non valet. Non ob. c. i. co.
ti. li. vi. quia sicut littere beneficiales sunt restringē-
de de preben. c. quis li. vi. sic et reseruatiōes que fi-
unt per executoris gratiaz restringi debent et stricte
interpretari vt non impediatur equitas illius. c. i. itē
in dicto. c. i. co. ti. li. vi. est equitas scripta in specie in
casu illo tantū et rigor scriptus in genere in contrariū
vt debeatur expectantibus. Sed equitas scripta in
sp̄e derogat rigori scripto in genere sed in casu nolite
gōnis nulla equitas reperitur scripta in sp̄e sed rigor
scriptus in genere vt de reseruatis inferiori se intromit-
tat et iō rigor scriptus in ḡnere p̄fertur equitati non scri-
pte. Et de indic. placuit nec equitas illius. c. extendi-
tur ad simile equitate non scriptam sed reseruatiōes
quibus p̄ papam ḡualiter vel sp̄aliter p̄prio motu nō
sunt odiose s̄ fauorabiles et plenissimam recipiunt i-
terp̄tationes. d. p̄ben. c. si pluribus li. vi. et eo. ti. de. si
romano cum ergo illa de. co. ti. li. vi. ponat suum ca-
sum sp̄ale p̄ equitate reseruandam et ibi expectantiū
sit ambitio non excedat casum suum remaneat ergo
firma regula qua cauetur q̄ inferiori non pōt se intro-
mittere d. hys que supior libi reseruat de appl. e. vt
nostrum cum ergo in permutatione interueniat vacatio
inductus p̄ renuntiatōz vt subsequens collō nō possit
poterit fieri d. tali reseruato d. elec. c. si postq̄ li. vi. i.
peditur ergo permutatio auctoritate inferioris a pa-
pa d. tali reseruato cuius inferiori d. illo non possit se
intromittere vt dicto. c. vt nostrum et quia illa reser-
uatio ligat manus ordinarij d. elec. c. si eo t̄pōf li. vi.
itē quia paria sunt beneficia vacat in curia vel cōrefer-
uata vt no. Jo. d. consue. c. vlt. li. vi. S̄ negari nō pōt
q̄ in permutatione interueniat vacatio et hinc inde
collō vt dicit Jo. de rescriptis. c. si p̄pter li. vi. et eo. ti.
de. vnica. Nam beneficium non vacans non potest
conferri d. concess. p̄be. c. ij. facit dicit de. vnica ibi dū
dicit beneficia reseruata et. s̄ iugitur beneficij vacans
non pōt p̄ inferiori a papa conferri oblatum reserua-

tionem non ob. dudum 7. c. q̄ats de p̄bē. li. vi. quia
ibi nulla fuit referuatio s̄ ḡialis potestas data alicui
circa collationem beneficiorū. **C** Secundo queritur
papa concessit legato q̄ auctoritate apostolica possit
recipere resignatōs beneficiorū a uolentibus ea resi-
gnare ex cā permutationis 7 ut sic resignata conferat
auctoritate apostolica. **M**odo queritur an benefi-
cia referuata pape possit legat⁹ permutare respōdeo
non quia generalis concessio non extendit se ad ea q̄
sedes apostolica sp̄aliter referuauit de offi. lega. c. q̄
translationem. ij. q. vi. c. q̄ de cā facit q̄ no. de p̄ben.
c. ij. li. vi. habet igitur legatus potestatem in nō refer-
uatis si tamen omnia beneficia essent referuata in p̄-
uincia decreta legato poterit legatus referuata per-
mutare ut apostolica concessio facta legato sit aliqd
allatura ar. de p̄uul. c. si papa li. vi. **C** Tertio queri-
tur an legatus de consensu collegij vel habētes insti-
tuere in ecclesia collegiata possit recipere renunciatōs
beneficij collegiati 7 ex causa permutationis illud
conferre dicunt quidā q̄ sic quia talis collō que fit
ex causa permutationis non est p̄prie uera collatio
sed necessaria in dando 7 tunc dādo co. ti. de. vnica
non ob. de offi. lega. c. deliberatione. li. vi. q̄ ibi nul-
la p̄hibitio non comprehendit permutationem di-
cas q̄ cum de ecclesia collegiata non possit legatus
uidere disponere vel ordinare ut dicto. c. delibera-
tione 7 p̄mutandum ordinat 7 disponat de illa 7 cī⁹
personis ergo tali permutationi auctoritatem imp̄-
ri non poterit. **C** Quarto queritur an vicarius ep̄i q̄
potest confirmare p̄latos electos ad ecclesias col-
legiatas de offi. vica. c. vlt. li. vi. possit auctorizare p̄-
latos illarum ecclesiarum collegiatarum uolentib⁹
permutare r̄ideo nō quia ille p̄t renunciatōs recipere
qui potest instituire 7 destituere ut no. glo. in de.
vnica de renunciatōe sed vicarius non habet pote-
statem destituendi ut dicto. c. si de offi. vica. li. vi. er-
go non habet potestatem recipiendi renunciatōs que
requirunt ad validandam permutationem. **C** Pre-
terea in permutatione intrucit uacatio 7 sequens col-
latō sed vicarius ep̄i non habet beneficia conferre
ut dicto. c. si de offi. vica. li. vi. Sed si tale esset be-
neficiū an possit renunciari in manibus inferioris
ab ep̄o quia talis inferior habet potestatem institu-
endi 7 destituendi tunc in talibus beneficijs p̄mutā-
tis vicarius ep̄i auctoritatem imp̄prie ad quem p̄-
niam haberet eandem ordinariam potestatem quas
7 ep̄us de offi. vica. c. i. li. vi. **C** Quinto queritur an
capitulū sede vacante possit auctorizare p̄mutatio-
ni respōdeo sic cum hoc sit ep̄alis iurisdictionis in
quo succedit capitulū sed vac. de maio. 7 obe. c. h̄ij
que 7. c. cum olim bec uera nisi beneficia illa vel al-
terum illoꝝ spectarent ad collationem solius ep̄i q̄
tunc cum capitulū non succedat in collatione talium
beneficiorum ne. se. va. c. i. li. vi. ergo nec in consensu
quem habet p̄stare de quo per glo. co. ti. de. vnica
C Sexto dubitatur an capitulū sede vacante pos-
sit recipere resignationes beneficiorum ad collatiōs
solius ep̄i p̄tinentium ex cā permutationis uidet
q̄ non quia capm̄ non potest no. illa beneficia ne. se.
vac. c. i. li. vi. ergo permutationem perficere non p̄t
C In contrarium quia capm̄ ut gerens uices ep̄i
potest beneficiatos p̄uare 7 p̄consequens benefi-
ciorū renunciatōes recipere sed permutatione p̄ficere n̄
potest expectet ergo ep̄s qui perficiat p̄mutatiōs b̄-
ficiorum renunciatōum in manibus capituli 7 si per-
ficere illam nolit p̄ superiorē coget vel redibit renū-

ciantes ad eorum beneficia ar. de p̄bē. c. si benefi-
cia li. vi. **C** Septimo queritur an inferior ep̄o q̄ ha-
bet ius instituendi possit auctorizare p̄mutatiōes re-
spōdeo non quia cum p̄mutatio sit regulariter p̄bi-
bita de p̄ben. c. maioribus 7 in cāibus inueniatur
ep̄is concessa uidetur inferioribus denegata de quo
per glo. co. ti. de. vnica. **C** Octauo queritur an in-
ferior ep̄o possit p̄scribere ius auctorizandi p̄muta-
tioni in ecclesijs sibi subiectis respōdeo sic quia ius
non est ordinis sed dignitatis 7 iurisdictionis ep̄alis
ideo p̄scribere p̄scribitibile de p̄scrip. c. auditis fa-
cit q̄ no. glo. de re. ecclē. nō alie. de. ij. 7 co. ti. de. vni-
ca. **C** Nono queritur an auctoritas ep̄i in p̄mutatiōe
licet ad inferiorē p̄latū spectet ius instituendi nun-
quid renunciatō debeat fieri in manibus ep̄i 7 p̄ ep̄s
debeat fieri collatio consensiente illo qui habet ius
instituendi an uero renunciatō debeat fieri in mani-
bus habentis instituere etiā per eandem fiat collatio
auctorizante ep̄o permutationi uidetur q̄ renuncia-
tio debeat fieri in manibus habentis instituere 7 p̄
eandem fiat collatio ep̄o demum auctorizante p̄mu-
tatōs. ij. q. ij. c. placuit 7. c. abbatibus. ij. q. iij. c. in
uēditōe respōdeo totum expediri poterit per ep̄m
de consensu ordinarij collatoris ut habētium eligē
C Et ex hoc legitur q̄ ecclesia cōsuetā reformari
per uiam electionis vel p̄sentationis reformabitur
per uiam solius collationis 7 per ep̄m ad quem alio
non p̄tinebat eligere nec p̄sentare. **C** Simile uide-
mus q̄ patentes nulla precedente p̄tatione p̄t re-
cipere ecclesiam a diocessano de iure patro. c. per ve-
stras. **M**otandū tamē est q̄ p̄ illam collationem quā
tunc facit ep̄us non p̄iudicatur in p̄sēz b̄nibus e-
ligere vel p̄sentare q̄ in noua uacatiōe eligat vel
p̄tenti argumētū optimū de so. p̄. de. vnica. **C** Ulti-
mo queritur an subditi diocessano habentes benefi-
cia possint illa permutare in curia auctoritate dioce-
ssani existens in curia r̄ideo in manibus diocessani
p̄t fieri renunciatō quia est actus extraiudicialis 7
sic expeditibilis dixi extra de p̄bē. c. statutum li. vi.
Sed ipsa collō non possit fieri p̄ ep̄iscopum quia cum
illa beneficia uacant in curia p̄ renunciatōs inferior a pa-
pa sine sp̄ali mandato non conferre de p̄bē. c. ij. li. vi.
C Sz queritur cum auctoritate ep̄i debeat fieri p̄-
mutatio quis censetur p̄prie ep̄us qui habet tales
auctoritates imp̄prie r̄ideo ille ep̄us ad quem p̄-
net collatio b̄nificij vel ēt p̄firmatio electi aut institu-
tio p̄tati co. ti. c. vnico li. vi. co. ti. de. vnica 7 si b̄nifi-
cij ep̄o subiectum sit in alia diocesi tunc auctorabi-
tur ep̄us in cuius diocesi est b̄nificium facit q̄ no. in-
noc. de p̄uul. c. pastoral. **C** Quid si b̄nificij sit exē-
ptum respōdeo tres sunt cause. **C** Primo quando
b̄nificium est exēptum 7 soli pape subiectum tunc pa-
pa cōsentit p̄prie ep̄us diocessanus quo ad potestates
auctorizandi d̄ p̄uul. c. auctoritate li. vi. facit q̄ no. glo.
in de. i. d̄ rebz ec. non alie. **C** Quidā sunt b̄nificia exē-
pta a potestate diocessani que tamē subsunt p̄lato exē-
pto cum suis mēbris ipsa tamē mēbra exēpta sub-
sunt maiori p̄lato totius ordinis put dicit glo. in
de. ij. d̄ sta. mo. 7 tunc similiter non p̄t ep̄us aucto-
rari quia sibi non subest illud b̄nificium nec etiā p̄t
auctorari principalis 7 maior p̄latus ipsius ordi-
nis ex quo non p̄sident ep̄iscopali dignitati quia in
d̄ijs que competunt ep̄o non possunt talia expediri
p̄ inferiorē ab ip̄o etiā si pleno iure tales eccle-
sie ad ipsum inferiorē p̄latum p̄tineant d̄ rebz
ecclesie non alie. si vna d̄ sta. mo. de. ne. in agro. 4.

ad bec potest tñ hoc ius p̄scribi p̄ inferiorē ab e-
p̄iscopo ut dicit glo. in. d. s. ad bec isto ergo casu au-
ctorabitur papa vel legatus qui sint iudices exēpto-
rum ut dicto. c. auctoritate 7 d̄ elec. c. si abbatē li. vi.
C Sz ecclesia est exēpta a potestate diocessani si n̄
est exempta p̄prie ipsius ecclesie tunc p̄cedit dubi-
um an ep̄iscopus possit auctorari permutationi talij
beneficiorum uidetur q̄ sic quia rector talium ec-
clesiarum recipiunt curam ab ep̄o 7 sibi reddunt ra-
tionem p̄p̄i 7 uadunt ad consilium ep̄ale 7 recipiunt
ibi statuta synodi 7 respondent ep̄o de quarta decimay
7 oblationū 7 mortuariorū 7 d̄ alij que a p̄p̄o obue-
niunt 7 ep̄o p̄stant reuerentiā obsequiū 7 honorem
ratione populi 7 alia que alij retores p̄stant ep̄o d̄
p̄uul. c. ex ore. facit q̄ no. Inno. de maio. 7 obe. c. q̄
super cura enim animarū nō debet recipi nisi ab ep̄o
cui subest ecclesia vel populus. xvi. q. vij. c. nullus de
offi. archi. c. cum sat. de insti. c. ex frequentibus licet
enim ep̄iscopo in tali ecclesia non p̄tatur ius instituē-
di retores nec et̄ examinandi de idoneitate rectorū
sed id p̄tatur abbatē cui subest ecclesia tñ diocesa-
no dicitur talis ecclesia subesse ratione populi ut di-
cit Inno. de uerbo. signi. i. c. uenit li. vi. **C** Sed q̄-
ritur si clericus vni ep̄o ratione sui beneficij subiect⁹
velit permutare cum clerico alterius dioc. 7 ad bene-
ficiū alterius dioc. subiectum quis eorū auctozita-
tem interponet illi permutationi respōdeo quilibz
ex illis clericis renunciatō in manibus sui ep̄i qua
renunciatio facta quilibz ex diocessano confert be-
neficiū ad suam collationem p̄tinentem vel alter e-
p̄iscopus alteri ep̄o utrunq̄ cōmittit ut dicit glo. co.
ti. c. i. li. vi. vel simul conuenient diocessani ad recipiē-
dum renunciatōem 7 faciendam collationem 7 au-
toritatem permutationi p̄stantem de sen. exco. c.
cum illorum de conditio. 7 demonstratio. l. cui fun-
d⁹. **C** Motandū autem est q̄ si permutatio fiat su-
periore non auctorizante tunc erit nulla 7 permutan-
tes debent eorū beneficij p̄uari p̄ sententiam ut co.
ti. c. cum oli q̄qz clerici auctoritate p̄prie p̄mutat ut
ad duo canonicos habeant p̄bendas in eadem eccle-
sia q̄ eodem iure censetur quos aduicem p̄mutat
de consensu tamē illius ad cuius iurisdictionem p̄t
collō p̄bende talis enim p̄benda in temporalita-
te consistens non dicitur alienari ex quo permutatur
ecclesiastico iure eiusdem ecclesie. ff. de lega. ij. l. v.
num ex familia si tunc p̄bende censentur diuerso
iure ut quia onus spirituale incumbit vni 7 non alte-
ri ut patet de p̄ben. c. significatum vel si p̄ben. di-
uersay ecclesiarū tunc non p̄cedit permutatio absqz
auctoritate ep̄i secundum inno. **C** Sed querit
si ep̄iscopus auctorari uelit permutationem infra q̄
tempus debet conferre beneficia uacantia ex causa
permutationis q̄ ad eū p̄tinet collō dicit pau. co.
ti. de. vnica q̄ tali ordinario collatoꝝ non est tem-
pus p̄fixum a iure 7 si talis ep̄iscopus nollet cōfer-
re renunciantibus ex causa permutationis posset per
superiorē compelli de iure pa. c. nullus. **C** Simile uide-
mus q̄ a iure non est p̄fixum tempus infra q̄ a
postolicis executor conferat beneficium de p̄ben.
de. p̄t. nec etiā. tempus interra q̄ fiat imperatoris e-
lectio ut patet de elect. c. venerabilem nec etiā tem-
pus recipiendi canonicos in ecclesijs ubi non est ca-
nonicoꝝ nūerus de elec. c. cum ecclesia de conce. p̄-
ben. c. ex parte. **C** Sed uidetur q̄ beneficia uacantia de-
beant conferri infra semestrem tempus de conce. p̄-
ben. c. ij. respōdeo ibi uacabant beneficia simplicia

ter non ex cā permutationis itē ibi collatoꝝ habe-
bat libertatem in conferendo 7 in cui dando b̄c ve-
ro necessario astringitur ad conferendū illis renun-
ciantib⁹ ex cā permutationis co. ti. de. vnica ista ratio
posset impugnari p̄ id q̄ no. Jo. an. de elec. c. publi-
co ubi dicit q̄ si publicato scrutinio canonici non eli-
gunt illum quem in scrutinio nominarunt q̄ deuoluit
tur p̄tās eligendi ad superiorē qui debet eligere
illum nominatum 7 habet potestatem eligendi infra
id tempus infra q̄ debebat electio celebrari ab ha-
bentibus potestatem eligendi dicas q̄ uacante be-
neficio ex causa permutationis non est p̄fixus a iure
ordinario collatoꝝ tempus infra q̄ debet conferri 7 si
conferre nolit per superiorē compellatur qui sup̄-
or mouebit talem ordinariū collatoꝝ ut infra cer-
tum tempus conferat 7 si monitioni non paret tūc ad
superiorē monentem deuoluitur ius cōferendi ar.
de offi. ordi. c. irrefragabili. s. exco. 7. c. q̄to 7 de
supple. negli. p̄la. c. i. li. vi. d̄ iure patro. de. i. potest
etiā dici q̄ in opinioe renunciantū ex cā permuta-
tionis sit facere cogi ordinariū per collatoꝝ ut
conferat vel redire ad beneficia quibus renunciatū
ar. de p̄ben. c. si beneficia li. vi. **C** Nunc uideamus
de tertio principali quoz consensus requiritur in per-
mutatione beneficiorū hoc declaro p̄ q̄ones. **C** Pri-
mo queritur si duo p̄lati ecclesiarum collegiatarū
uolūt permutare an hoc possint facere iuris collegijs
respōdeo sic si permutatio fiat auctoritate pape naz
ex quo papa potest tales ecclesias conferre irregulis
collegijs ergo 7 permutare idem de ep̄o qui habet
de consuetudine vel p̄uilegio liberam ordinatiōē
ecclesiarum quia in illo casu non iure est collegioꝝ
ad p̄mutatiōē uocari ex quo ad collōm non uocant
remanet ergo dubium quando electio p̄tinet ad col-
legium 7 tunc est dicendum q̄ illi quoz est electio
vel p̄tatio habent consentire co. ti. c. vnico li. vi. 7 i-
fra co. de. vnica ubi p̄ glo. ratio quia nec ep̄iscopus
nec legatus potest auferre electionem collegio vel p̄-
sentationem patrono de iure patro. c. cum dilectus 13
si p̄mutatio fieret inuito collegio iaz indirecte colle-
gium haberet p̄latū non precedente electione col-
legij 7 sic p̄uaretur potestate eligendi q̄ esse nō d̄
xvi. q. vij. c. decernimus de elec. c. i. licet ergo p̄la-
tus possit renunciare etiā non consensiente collegio
tamen superior qui habet conferre ex causa permuta-
tionis non possit conferre nisi p̄mo p̄cedat electio
que fiat p̄ collegium. **C** Secundo queritur an suffi-
ciat maior pars illoꝝ de collegio r̄ideo sic quan-
do p̄ utilitatem vel necessitatem ecclesie sit p̄muta-
tio ubi autem fieret p̄mutatio fauore p̄sonarum per-
mutantium 7 p̄ ipsa expediēda tunc requiritur con-
sensus omnū de collegio ut dicit Jo. co. ti. c. vnico
li. vi. 7 pau. de. vnica. **C** Tertio queritur si p̄tatio
p̄tinet ad patronos laycos ut ad singulares an in illa
p̄mutatiōe omnium patronozum requiratur consen-
sus respōdeo non sed sufficit maior pars compatē
minorum ut not. doc. de iur. patro. c. i. 7. iij. ubi si pa-
tronatus p̄tinet ad plures ut ad collegium tunc re-
quitur consensus maioris partis collegij d̄ h̄ij q̄ si. a. p̄-
la. c. noscitur. **C** Quarto queritur si ep̄iscopus non ha-
bz confirmatiōem vel collatiōem in ecclesia s̄ capitulū
vel alius p̄latus an ep̄iscopus poterit expedire p̄mu-
tatiōem sine illo respōdeo non co. ti. de. vnica ubi
p̄ glo. **C** Quinto queritur si permutatio sit utilit ecclesie
7 illi ad quos p̄tinet conferre eligere vel p̄tari nolu-
it consentire permutationi an ep̄iscopus cum consensu

huius capituli possit permutationem facere illis iniuris
videtur qd sic qd potest maiora. l. vire de exc. pla. c.
sicut vire de ecclesiis diuidere de eccle. edic. c. ad au
dientiam contrarium dicas quia non potest epus il
lis tollere potestatem conferendi eligendi vel pre
sentandi vt dicit glo. in dicta cle. vnica. C. Sexto qui
tur an pmutatio facta per epum contentis habentibus
conferre eligere vel presentare sit nulla ipso iure an
vero annullanda p sententia videt qd no sit nulla sed
simulanda vt not. pau. cle. vnica vbi dicit qd consensus
habentium conferre eligere vel presentare potest in
teruenire an presentacionem 7 post ergo presentatio
non erat nulla quia si fuisset nulla non ratificaretur
sequenti consensu de elec. c. audit. pro hoc facit qd ge
sta aliquo contempto non sunt nulla sed ratione con
temptus cessant de elec. c. qd sicut de preben. cum in ec
clesijs li. vi. Dicat qd permutatio est ipso iure nulla
ex quo non potest legitima collatio electio vel pre
sentatio vt. d. c. cu dilectus de iure patro. falsa. est er
go opinio dicentium qd permutatio non erat nulla af
firmantiam hanc rationem quia ille actus auctorita
di principaliter dependet ab episcopo quia collatio ad
eum non pertinet non est ergo defectus ex parte facie
tis licet male faciat contemneret eos quos interest
7 tunc agerent de contemptu vsqz ad tempus seme
stre de hijs que fi. a. prela. c. ij. Nec obstant iura que
innuunt collationem nullam quia loquuntur in illo cau
quo epus non debet requiri 7 in quo epus non habet
collatioz sed in permutatione secus nec ob. de offi. de
le. c. causam quia actus iudicandi pertinet ad plures
equiter 7 simpliciter 7 sic vnus sine altero nihil face
re potest C. Sed in casu nro principaliter pertinet ad
epm 7 illi quoz interest non faciunt permutationes
sed faciunt consentiunt reprobatam ista opinioe dicas
permutationem nullam factam contemptis vel contra
dicentibus habentibus conferre eligere vel presenta
re. xvi. q. vi. c. decernimus de iure patro. c. cum dilec
tus de re iudi. c. cum Bertoldus vbi aut illi consen
tiunt tunc permutatio est valida. C. Septimo queri
tur an consensus cum permutare volentium requiratur
an tales beneficiati possint cogi inuiri ad permutan
dam videtur qd non quia nemo cogitur recipere be
neficium vel dignitatem ecclesiasticam vt dicit inno. s
bijs que fi. a. ma. pte. ca. c. i. 7 de elec. c. qd sit 7 de pre
ben. c. si tibi absenti. li. vi. sed in pmutatione recipit
beneficiuz de nouo 7 antiquum dimittit ergo non co
gitur inuitus recipere facit ratio quia nemo compel
litur crescere. lxxvii. di. c. gesta in contrariuz videtur
nam inuitus cogitur quis recipere ordines de eta. 7
qua. c. quercis. vij. q. i. c. scias p hoc facit bec dec. nisi
def epus potestas transferendi personas de loco ad lo
cum si id viderit expedire vnde dicit. bu. 7 host. qd
illa est permutatio commendabilis qd ad eam inuiri
compelluntur facit qd not. glo. vij. q. i. c. in scripturis 7
Inno. s. rnuiciatio. c. nisi cu pvide. s. pp. malicia vbi dicit
cit qd si piculū destructionis ecclesie imminet vel sca
daluz potest prelatas inuitus cogi vt beneficio cedat
vnde debet sibi prouideri de alio consimili bnificio.
vij. q. i. c. nunciaciones 7 c. scias 7 sic dicebat intelligi
hanc deccale glo. vij. q. i. c. epus de loco vero dice
bat qd non potest cogi trāsire ad maiore locū quia ne
mo cogitur crescere vt. d. c. gesta dicebat pau. in dicta
cle. vnica eo. ti. qd ad equale beneficium suscipiendū
pōt inuitus cogi non ad maius. C. Archidi. in. d. c. ep
dicebat qd inuitus cogitur pp necessitatem vel vtili
tatem ecclesie nec ibi distinguit in qualitate benefi

cij sed in. c. si. pp. de rescrip. li. vi. dicit qd permutatio
quedam est voluntaria 7 tunc inuitus non cogitur q
dam necessaria 7 inuitus cogitur C. Joban. pccise
tenet hic inuitum non cogi dicunt quidam qd ex cau
sā pōt cogi inuitus sed causatiue vt dicit. c. quercis
de eta. 7 quali. quidaz distinguit inter professos 7 se
culares vt pfecti possint inuiri cogi secus in seculari
bus C. Sicut quodā opinio qd si nec p dātōz coadiu
toris nec alio mō pōt consuli necessitati ecclesie tunc
inuitus potest transcribi vt sic publica vtilitas prece
ratur puate facit ratio quia beneficiatus non domi
nus sed pcurator vel dispensator de donat. c. ij. epus
vero est pordinator in cunctis. xrv. di. c. i. 7 cura to
tus dioc. ad eum pertinet. x. q. i. per totū 7 sic non ob
regula id qd nostrum est sine facto nostro ad alium
transferri non potest hinc est qd sit vnio 7 diminiutio
ecclesie rectore inuito de rebuz ecclie. non alie. de. fr
vna de ecclie. edic. c. ad audientiam 7 qd dixi inuitum
posse trāsferre qd qdem precise opz vt de nolente si
at volens per subtractionē pcuratum beneficij 7 si
naliter per priuationem beneficij de eta. 7 quali. c. q
7 facit qd not. Jo. s. postu. pcla. c. si. 7 i. regula qd ob
grāz C. Dicebat abbas eo. ti. c. vnico. li. vi. religiosof
inuitos posse transferri idem in secularibus obtinen
tibus beneficia curata quia sunt astricti iuri publico
propter curam si autem habet beneficium sine cura si
possunt inuiri transferri. C. Dicat qd in permutatione
que fit pp necessitatem vel vtilitatem ecclesie inuiri
coguntur si vero permutatio fiat ob fauore personaz
presidentium beneficiuz tunc inuiri non compelluntur
C. Quarto queritur beneficiati tractantes de permu
tatione beneficiuz quam dicitur beneficiuz 7 sibi
vtilē fore credebant pmisserunt adinuicem fide data
pcurare permutationem fieri per illos qui habent
auctoritatem 7 consentire Vnde vero alter illoz penitet
huius pmissionis 7 non vult resignare ex causa pre
dicta an altero instante possit ad permutandum com
pelli videtur qd non quia in talibus debet cessare om
nis pactio vt hic in contrarium quia isti simpliciter
conueniunt 7 promiserunt dare operam vt permuta
tio fieret per illos ad quos pertinebat qd non videt
phibitum de preben. c. significatum. C. Item fidei
datio 7 iuramentum equipollent de fideiul. c. ij. istō
ergo iuramentum non prohibet seruetur quia s
uari potest sine intrin salutaris videtur dicendum qd
iste qui petit permutationem pfiere non possit petere
iure actionis alterius penitentem compelli ad pmu
tandum Nam 7 si ambo instarent pmutatione fa
cienda non cogeret superior eam perficere sed to
tum pendet ex suo arbitrio vt hic licet male faciat su
perior si non consentit permutationi cū est necessaria
vel vtilis ecclie de iure patro. c. null. i. q. vij. c. exiguit
superior ergo potest illum pcellere vt de nolente si
at volens nam ipse tradidit non potest ex quo fide
data pmissit permutationē i plere de renū. c. qd in du
bijs qd me. c. c. pte. 7 si omnino nolet possit inuitum
illū transferre facit ratio dec. quō de renū. 7 de spō.
c. requisiti nec obstant iura que pbibent pactiōnem
quia loquuntur de pactiōne illicita. C. Ultimo que
ritur pōt qd vnus ex permutantibus est grauatus no
mie ecclesie sue 7 est tale debitum ad qd soluendum
in ecclesia efficiatur obligata qui vult pacisci cum il
lo cum quo permutat vt si cōgāt permutatiōem per
fici qd debita soluet an valeat pactum videtur qd sic
ga ex quo ecclesia est obligata debet successe debi
tum soluere vt. c. i. extra de solu. 7 sic in pacto de du
ciur qd

tim qd interat de elec. c. significasti itē nulla capi
ditas ex pte stipulatoz quia nil sibi appropriat itez
nil deperit pmissori cum ecclesia sit obligata Sed
in contrarium facit cum iste alias non renunciaret ni
si pāo altera sic pmitteret. C. Renunciatio aut debet
esse pura nulla pcedente pactiōne de pac. c. si. puz
est verius non ob. d. c. si. quia ibi loquitur de pactōe
illicita. l. vt tēporale def pro spiritali. C. Sed in ca
su nostro nil datur item ecclesia in actu permutatiōis
posset dicere rector renuncio ecclesie ex cā permuta
tionis faciende cum ticio ad ecclesiam quaz tici⁹ ha
bet cum omnibus suis iuribus 7 actionibus. C. Nūc
videmus principaliter de quarto scilicet que dēant
interuenire vt permutatio valeat respondeo plura
requiruntur. C. Primo qd renunciēt beneficio co
ti. cle. vnica dum dicit resignata 7. C. Secundo qd
interueniat collō beneficiuz vacantium ex cā permu
tationis nec procedit dictum Jo. mo. dicitis qd nō
est ibi vacatio sed quasi continuatio pcedentis ti
tuli ministerio superioris nec etiam pcedit dictum
Inno. dicitis de preben. c. inter cetera qd statim qd
interuenit auctoritas superioris habeant permutan
tes ius in beneficijs. C. Tertio requiritur qd dioce
san⁹ auctorizetur vt hic. eo. ti. 7 de. vnica Quarto req
ritur consensus habentium conferre eligere vel pre
sentare vt dicit glo. eo. ti. cle. vnica vltimo requirit
consensus habentium permutare de quo plene supra
dictum est. C. Sed intra predicta incidenter dubita
tur de quibusdā. C. Primo queritur an permutatio
possit fieri cum intervallo temporis exēplū ego 7 ta
habemus beneficia curata in diuersis diocesis volu
mus permutare ego renuncio in manibus mei dioce
sani 7 illud tibi confert postmodū ex intervallo tu re
nuncias in manibus tui diocesani an hoc fieri possit
videtur qd non. Nam si tu habes curatū 7 ex cā p
mutationis tibi confertur aliud curatum vacat puz
ipso iure de preben. c. de multa igitur non potest re
nunciare primo beneficio quia iam desit titulus ex
tare. C. In contrarium videtur quia tu recepisti be
neficium meum ob cām vt tuo beneficio cedat ex cā
permutationis ppea receptio secundi beneficii nō in
ducit vacationem primi nisi diocesanus ratificet col
lationem secundi. vij. q. i. c. si qui propterea dubita
nunciatio habet in se tacitam conditionem subintel
lectam. l. si permutatio habebit effectum nec per hoc
est renunciatio conditionalis vel saltem conditio est
a iure reprobatā. eo. ti. l. cum precibus. L. de pac. in
ter emptoz. l. cum te 7 si permutatio completa non ef
fer 7 in numero permutantium fuerit culpa quilibet
ad suum redibit beneficium de preben. c. si. beneficia
li. vi. melius tamen est qd omnia fiant in eodem in
stanti vt ambo epī sint presentes vel vnus cōmittat
vices suas alteri de sen. ex. c. cum illoz facit quod
no. Jo. eo. ti. c. vnico li. vi. C. Secundo queritur cuz
in permutatione debeat interuenire renunciatio 7
collatio an sufficiat si episcopus presentibus permu
tare volentibus 7 petentibus renunciationem admit
ti 7 collationē hincinde fieri dicat permutationem si
bi placere 7 permittit illis permutare videtur qd sic
quasi per illa verba videatur renunciationem accep
tasse 7 demum contulisse. ff. de vulg. 7 pup. l. iaz hoc
iure habent enī permutantes ius in beneficijs per
mutantis statim qd superior auctoritatem suam inter
ponit vt dicit Inno. de preben. c. inter cetera facit qd
no. Inon. c. eo. extra s. bijs que fi. a. ma. pte. ca. vbi va
let collatio beneficii facta a superiore presente illo q

habet beneficium 7 qd no. Jo. in regula is qui tacet
li. vi. C. Latus tamen est qd primo pcedat expres
sa renunciatio beneficii 7 camde sequatur eius col
latio. C. Tertio queritur si permutatio fiat in mani
bus pape de beneficijs reseruatō a papa tacito de re
seruatiōe an valeat permutatio ad bur⁹ dubij solu
tionem videndum est an collatio facta per papam de
beneficio reseruatō valeat non facta mentione de re
seruatiōe C. Et vis sic nam papa sine aliqua refer
uatiōe potest pcurare omnes illos ad quos spe
tat beneficiuz collō de preben. c. ij. li. vi. multo fortis
potest conferre ex quo pcedit reseruatō nam p re
seruatiōem hoc solum papa intendit qd ipse solus
conferat 7 non ordinarius de preben. c. i. li. vi. Si ce
go papa contulit nulla potest dici susceptio vel circū
uentio C. In contrarium videtur per. c. cum olim s
re iudi. vbi collō est subrepticia quia contra ordina
tionem pape facta fuit item qd papa reseruat colatō
sue credendum est qd certa causa mouetur nam sine
causa non impediret iurisdictionem ordinarij. xij. q.
i. c. peruenit 7 si de causa mouente ad reseruatōem
pape papa fuisset recordatus forte non contulisset de
facili item facit stilus curie vbi in rescripto sit mēto
de reseruatione generali vel speciali respondeo si
reseruatō erat generalis 7 nota in curia ita qd veri
simile est papa cū scire sicut ius scriptum valet collō
non facta mentione de reseruatione simile de const.
c. i. li. vi. Si vero erat pularis 7 secreta reseruatō
de certis 7 nominatis beneficijs tunc non valet col
latio qd non videtur papa fuisse recordatus de reser
uatiōe 7 eius cā 7 si dicatur non est verisimile qd
papa ignoret pprium factum. l. quilibet de rescri. vē
di. responderetur qd veritas in contrarium tollit illaz
verisimilitudinem de presump. c. quia non est de re
scrip. c. ceterum de prescrip. c. veniens ergo si posset
constare qd papa reseruaerit sibi prouisionem con
templatione tici postea eidem ticio cōferat valz col
latio etiam non facta mentione de reseruatione itez
si papa reseruaerit sibi prouisionē beneficiuz nō facta
mentionē de reseruatione quia i vtroqz casu nō mo
latur reseruatō in dubio presumitur qd ad instantiā
alicuius vel motu proprio ex aliqua latenti cā licet
non expressa reseruaerit papa beneficium ar. ff. de
vb. l. qui semisca. ff. de pigno. act. l. vel. vniuersop.
C. Ad ppositum redeundo vbi valet collō non ob
stante reseruatione non valebit permutatio tacito s
ipia reseruatione comuniter tenet qd vbi reseruatō
est publica 7 notoria non debet de illa fieri mentio.
secus si sit occulta. C. Quarto queritur an in permu
tatione debeat fieri mentio de alijs beneficijs que
obtinēt permutantes C. Dicunt quidā qd non quan
do permutatio fit auctoritate ordinarij vt in de. vlt.
de offi. ordi. C. Et idem videtur si fiat auctoritate le
gati quia in permutatione non additur beneficiū be
neficium 7 sic cessat ambitio item permutatio fit ob ne
cessitatem vel vtilitatem ecclesiarum 7 sic fauorabilē
vt hic item hic non est impetratio nec collatio simpli
citer facta sed ob causam permutationis in contrariū
videtur quia maior idoneitas requiritur in curato
q in simplici de preben. c. cū in illis. li. vi. pone ergo
qd quis habet duo beneficia simplicia permutat vnū
ex illis cum beneficio curato facilius quidez permit
titur vt quis habeat duo simplicia q simplex cum cu
rato C. Quidam distingunt inter permutationem q
fit fauore personarum vt tunc debeat fieri mentio s
alijs beneficijs vbi vero permutatio fit ob vtilitates

vel necessitatem ecclesiarum tunc non debeat fieri mentione de alia beneficiis. **C** Et ista solutione inferitur solutio alterius questionis vultur duo quorum unus est presbiter curatus et prebendatus in ecclesia collegiata et alter curatus et beneficiarius clericus in prochie ecclesia volentes isti canonicatum et clericatum permutare eos sub nomine canonicatum et prebendam resignant in manibus legati an valeat permutatio et quo alter permutantium non erat canonicus sed clericus et permutat sub nomine canonicatus tacito etiam de cura quam uterque illos habebat. **C** Non videtur quod valeat permutatio qui permutat ut canonicus cum non sit canonicus sed clericus nomine autem canonici non venit clericus de priuilegio per exceptiones li. vi. de causa pos. cum eccle. de vita et ho. de. c. quonia. **S** quod valeat permutatio probatur quia nomen clericorum generale est. xi. q. i. de persona. ergo comprehendit canonicos de verbo. signi. c. cum tibi nec taciturnitas cure impedit permutacionem quia permutatio que fit presumitur fieri ob utilitatem ecclesie et ideo ut favorabilis extenditur. **C** Et hoc inferri solent ad hoc an in permutacione beneficiorum que fit auctoritate papae legati oporteat fieri mentionem de qualitate beneficiorum permutandorum vtrum videlicet sint simplicia vel curata vel dignitates et de alia circumstantia que debent exprimi in ipetratione ut patet in de. i. de preb. et patet quod non secundum predictam opinionem quod permutatio fit propter utilitatem vel necessitatem ecclesiarum et in hoc refidet federicus in con. dicebat abbas eo. ti. c. vnico li. vi. q. aut permutatio fit per papam et proprio motu et valet secus si non proprio motu de preben. c. si motu proprio li. vi. vbi vero fit per legatum tunc siue fiat proprio motu siue non erit permutatio nulla propter dictam taciturnitatem factam. si romanus de preben. vbi vero fit auctoritate ordinarii permutatio erit valida non obstante tali taciturnitate ut in de. vlt. de offi. ordi. opp. scde. est vera. **C** Nunc videamus de quinto principali videlicet an eo casu quo non tenet permutatio teneat saltem renunciatio facta in manibus superioris ut cum habentes beneficia reseruatam renunciant in manibus diocessani et videtur quod renunciatio non teneat quia non intendebant renunciare nisi ut postmodum fieret permutatio. **C** Si ergo impediatur permutatio impediatur et renunciatio dicam renunciacionem tenere quia fuit libera et pura et facta in manibus superioris et papa per reseruationem suam ligat manus ordinarii ut non possit conferre non autem quando possit renunciacionem recipere. **C** Nunc videamus de sexto principali qualiter et consular permutantibus cum permutatio non tenet et quo tenet ipsa renunciatio. **C** Dicunt quidam quod vbi nulla culpa potest permutantibus ascribi quod probabiliter ignorabant causam quare impediatur permutatio tunc possunt ad beneficia renunciata redire de preben. c. si beneficia li. vi. secus si permutare volentibus possit ascribi culpa quia sciebat beneficia reseruatam vel ad alios collationem electionem vel presentationem et illa contentia sed permutat. **C** Quod dicitur igitur circa predicta de duobus primo an eo casu quo dicta permutatio non tenet permutantibus nulla potest ascribi culpa possunt permutantes propria auctoritate redire ad eorum beneficia an vero indigeant noua collatione dicebat Jo. co. ti. c. vnico li. vi. de equitate illius. c. si beneficia per preb. li. vi. q. potest propria auctoritate redire Sed illud. c. hoc non probat quia ibi non loquitur in renunciacione expressa

sed in iuris priuatione que effectum non habuit ex quo non tenet receptio secundi beneficii vel fuit ibi dimissio facti sine expressa renunciacione que facti dimissio non habuit vim tacite renunciacionis ex quo non fuit cum effectu secunda adeptio secundum dimissum illa enim facti dimissio tunc habet effectum quando tenet receptio secundi. **C** De cetera cum permutans renunciauerit libere et renunciatio tenet non potest renunciatio ad beneficium renunciatum redire nisi interueniat noua collatio de renunciatio. c. cum inter facit. l. co. l. cum precibus vbi dicitur quod quis ex altera parte non sit sequuta traditio ille tamen tradidit dimissum perit. **C** Et ex hoc sequitur quod si renuncio beneficio ex causa permutacionis sciende cum tunc ille postmodum renunciare non vult suo beneficio vel moritur quod non possunt redire ad beneficium cui renunciant sit renunciant noua collatio oportuna. **C** Prima opinio equior est saltem cui tenetur circuitus facit in rōe sui. de rescrip. de auditor. **C** Similiter si permutatio sit completa ex vna parte sed compleri non potest ex altera et quia alterum ex beneficiis est pape reseruatam poterit permutans qui probabiliter errauit ad beneficium redire auctoritate propria licet hec opinio sit equa. tamen non potest auctoritate propria possit redire ad primum beneficium sine noua collatione scienda per illum ad quem spectat ratio est quia nullus potest beneficium obtinere nisi instituat de insti. per totum sed non est dubium quod aliquis permutauit cum non habet titulum renunciauit titulo quem habebat in beneficio illo ergo sit opus nouo titulo ex quo primus in ortu. Non ob id. c. si beneficia quod ille casus est specialiter introductus per reseruationem papalem igitur non est ad consequentiam trahendus hoc probatur per verbum statim ibi positum ergo ante secus erat de iure coram et sic non extendam ius nouum antiquum corrigens nisi in casibus expressis et non ad alios etiam eiusdem rationis et notabiliter probatur de regula constitutione. c. non solum li. vi. et in de. i. de vita et ho. de. c. p. glo. i. de. i. de sepult. **C** Ultimo queritur si permutantes credentes permutacionem teneat que fuit nulla ministrat in beneficiis permutatis deinde tunc apparet quod collatio facta ex causa permutacionis non valet in dicta beneficia censentur vacare per mortem an vero per renunciacionem est hoc vtile scire per. c. susceptum de rescrip. li. vi. videtur quod vacent per renunciacionem tenuit enim renunciatio collatio vero sequens quia fuit nulla non fecit illos rectores ecclesiarum et sic remanserunt beneficia in eo statu quo erant post renunciacionem non ergo potest dici quod vacent per eorum mortem ex quo titulum non habebat in beneficiis sed videtur quod vacent per mortem quia illa renunciatio fuit sequuta vel impleta et sic cum permutatio non fuerit perfecta ante mortem inde est ac si nihil factum fuerit et hec opinio placet Jo. co. ti. c. vnico li. vi. dicunt quidam quod aut permutantibus nulla potest ascribi culpa et tunc talia beneficia morte dicuntur vacare. Si autem eis potest ascribi quia sciebant commutationem prohibere tunc nec morte nec renunciacione vacat sed iuris dispositione per iuris priuationem. s. a iure inducta de preben. c. cum qui li. vi. **I**ta est opinio domini mei nec aliquis doctor ponit ista que ipse hic dicit. **C** Dicam quod vbi permutantes ad eorum beneficia redierunt eo casu quo poterat tunc quod non titulus redit ad titulum ex dispositione iuris dicuntur beneficia per mortem vacare. **C** Sed vbi permutantes ad beneficia non potuerunt redire quia eis potuissent culpa ascribi in permutacione facta tunc talia beneficia